**UNIVERZITA KARLOVA**

**PRÁVNICKÁ FAKULTA**

**Katedra trestního práva**

---

*Téma diplomové práce:*

**DŮSLEDKY PORUŠENÍ PŘEDPISŮ O DOKAZOVÁNÍ
PRO ÚČINNOST DŮKAZŮ**

*Vedoucí diplomové práce:* JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

*Rok zpracování:* 2007

*Autor:* Michal Briaský

*Ročník:* 5.

*Adresa:* Wolkerova 1604, 272 01 Kladno

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, a to způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Kladně dne 20. 8. 2007.

Michal Briaský

## OBSAH:

<b>1. ÚVOD</b> ..... <b>1</b>
<b>2. DOKAZOVÁNÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ</b>
2.1. Nástin vývoje dokazování v českých zemích ..... 3
2.2. Pojem a význam dokazování ..... 5
2.3. Základní pojmy důkazního práva..... 7
2.4. Předmět a rozsah dokazování..... 9
2.5. Proces dokazování ..... 12
2.6. Průběh dokazování..... 15
<b>3. ZÁKLADNÍ ZÁSADY DOKAZOVÁNÍ</b>
3.1. Obecně o zásadách trestního řízení..... 25
3.2. Zásada materiální pravdy..... 26
3.3. Zásada vyhledávací (§ 2 odst. 5 trestního řádu) ..... 27
3.4. Zásada bezprostřednosti (§ 2 odst. 12 trestního řádu)..... 28
3.5. Zásada ústnosti (§ 2 odst. 11 trestního řádu) ..... 29
3.6. Zásada presumpce nevinny (§ 2 odst. 2 trestního řádu) ..... 29
3.7. Zásada volného hodnocení důkazů (§ 2 odst. 6 trestního řádu)..... 30
<b>4. OBECNĚ K DŮSLEDKŮM PORUŠENÍ PŘEDPISŮ O DOKAZOVÁNÍ</b>
4.1. Předpisy upravující dokazování..... 32
4.2. Pojem zákonnosti, a účinnosti důkazu..... 33
4.2.1. Hlediska posuzování zákonnosti důkazu..... 36
4.3. Vady dokazování ..... 39
4.4. Důkazní zákazy v českém trestním řízení ..... 43
<b>5. DŮSLEDKY PORUŠENÍ PŘEDPISŮ O DOKAZOVÁNÍ U VYBRANÝCH DŮKAZNÍCH PROSTŘEDKŮ</b>
5.1. Vybrané důkazní prostředky..... 48
5.2. K některým vadám výslechu obviněného..... 48
5.3. K některým vadám výslechu svědka..... 52
<b>6. STRUČNĚ K PROBLEMATICE TZV. PLODŮ Z OTRÁVENÉHO STROMU...</b> <b>56</b>
<b>7. ZÁVĚR</b> ..... <b>60</b>

## 1. ÚVOD

Celkem s jistotou se dá říci, že dokazování je jednou z nejdůležitějších součástí každého trestního řízení, jelikož se jedná o jediný způsob, kterým se orgány činné v trestním řízení mohou seznámit se skutkem, jenž je jeho předmětem. Na výsledcích provedeného dokazování závisí správnost a spravedlivost konečného rozhodnutí. Je proto zcela nezbytné, aby dokazování bylo provedeno podle všech stanovených pravidel, v souladu se zásadou zákonného procesu.

Problematika zákonnosti dokazování, resp. otázka důsledků porušení předpisů o dokazování pro účinnost důkazů je v současnosti, ale i v minulosti, v české trestněprávní nauce a odborné literatuře spíše opomíjena. Svědčí o tom i skutečnost, že dosud neexistuje žádná monografie, která by tuto problematiku komplexně řešila. Přitom se jedná o téma zcela zásadního významu, jelikož dokazování se provádí prakticky v každém trestním řízení.

Nutno říci, že s ohledem na obsáhlost problematiky a předpokládaný rozsah této práce není reálné zpracovat zadané téma vyčerpávajícím způsobem. Vytyčeným cílem první, obecné části, je seznámit čtenáře v nezbytném rozsahu s problematikou dokazování v trestním řízení, zejména s pojmem dokazování, jeho účelem, významem a specifickou terminologií. Stranou nemůže v žádném případě zůstat pojednání o procesu dokazování, ani analýza platné právní úpravy s důrazem na základní zásady důkazního práva a stručný přehled zvláštností dokazování v jednotlivých stádiích trestního procesu. Práce by pak jistě nebyla úplná, pokud by neobsahovala alespoň stručný přehled vý-

voje důkazního práva a jednotlivých důkazních prostředků v českých zemích.

Druhá část je pak věnována samotné problematice vlivu porušení předpisů o dokazování pro účinnost důkazů. V této části práce si kladu za cíl především obecnou klasifikaci jednotlivých vad dokazování a jejich důsledků. V této souvislosti bude pojednáno též o problematice důkazních zákazů v českém trestním procesu.

V návaznosti na obecný výklad o důkazních vadách se hodlám blíže věnovat především rozboru právní úpravy dokazování prostřednictvím nejpoužívanějších důkazních prostředků, kterými jsou výslechy obviněného a výslechy svědka. Zaměřím se na nejzávažnější vady, jež tyto důkazní prostředky postihují, a jejich důsledky na samotné trestní řízení. Těmito otázkami se budu též zabývat z pohledu judikatury soudů.

V závěru mé práce chci alespoň stručně pojednat o aktuální otázce, zda lze za procesně účinný považovat důkaz, k němuž byla využita informace získaná prostřednictvím důkazu absolutně neúčinného (otázka tzv. „Plodů z otráveného stromu“).

## 2. DOKAZOVÁNÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ

### 2.1. Nástin vývoje dokazování v českých zemích

Je téměř nepochybné, že k závažným narušením společenských vztahů, které dnes označujeme, jako trestné činy docházelo již v dávných dobách, na samém počátku lidské civilizace. Z dob počátků českého státu víme o řešení těchto konfliktů velmi málo. Z ústní tradice, zachycené později písemně v prvních legendách a kronikách se dá dovodit, že v rodové slovanské společnosti se případy vražd, zabití, krádeží a jiných deliktů řešili mimosoudně, individuální svépomocí, podpořenou zpravidla rodovou solidaritou (krevní mstou).<sup>1</sup>

Počátky soudnictví, jakožto zvláštní státní funkce se vytvářejí teprve v raně feudálním českém státě v 9. a 10. století. Feudální trestní právo užívalo celou řadu velmi svérázných důkazních prostředků. Středověký trestní proces pak důkazy označoval, jako průvody. Jedním z nejstarších důkazních prostředků (průvodů) byly tzv. Boží soudy (ordály), které znal středověký trestní proces de facto až do 15. století. Ordálů byla celá řada, např. ordál ohněm, vodou, žhavým železem. Zvláštním druhem ordálu byl soudní souboj, kde o vítězi sporu rozhodoval výsledek souboje (vítěz souboje byl též vítězem sporu), nebo ordál vkládáním prstů obžalovaného do ran zavražděného. Pokud tekla krev, byl vinen. Vedle těchto průvodů se používalo též přísahy. Postupem času se objevují i důkazy listinou a osobní svědectví. Prakticky od 13. století je v českém trestním procesu užíváno jako důkazní prostředek mučení (tortura), kterým bylo obyčejně

---

<sup>1</sup> Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní. 3. vydání, Praha: C. H. Beck, 2007, s. 19.

vynucováno doznání obviněného. Platilo, že výpověď učiněná na mučidlech je obdařena vyšším stupněm věrohodnosti.

Tyto průvody měly subjektivně-formální povahu. Nešlo o důkaz konkrétních skutečností, tedy skutkového stavu, ale jen o otázku viny, která byla přímým výsledkem použití těchto prostředků, nikoli výsledkem skutečného uvážení prokázaných okolností případu.<sup>2</sup>

V dobách pozdějších dochází ke kodifikaci pevných důkazních pravidel (tzv. Jozefínou)<sup>3</sup> a k postupnému omezování tortury, jejíž použití omezila značně tzv. Tereziána<sup>4</sup> a to výhradně na hrdelní delikty. Její význam spočívá také v tom, že definitivně konstituuje trestní řízení jako samostatný typ soudního procesu. V této době dominují především dva důkazní prostředky. Výslech obviněného a svědectví. Z hlediska dokazování platila zásada doznání je korunou důkazu, a

[…]


V této práci jsem se zabýval především druhým z výše zmíněných hledisek. S ohledem na obsáhlost řešené problematiky tato práce nemá ambici pojednat o zadaném tématu komplexně. Hlavním cílem bylo v nezbytné míře rozebrat obecné otázky dokazování, klasifikovat jednotlivé vady dokazování a jejich důsledky a následně na příkladech demonstrovat přístup teorie, ale i soudní praxe k řešení případů porušení předpisů o dokazování z hlediska účinnosti či neúčinnosti důkazů. Stranou bohužel zůstalo srovnání se zahraničními přístupy k řešení neúčinných, resp. nepřípustných důkazů. Takovéto pojednání by totiž výrazně přesahovalo rozsah diplomové práce, proto se touto otázkou hodlám zabývat v průběhu svého dalšího studia v rámci doktorského studijního programu.

Obecně se dá říci, že trestní řád upravuje relativně podrobně průběh dokazování, jeho základní zásady a v neposlední řadě i některé důkazní prostředky. Za pozitivum současné právní úpravy není možné v žádném případě považovat absenci obecné-

ho ustanovení o tom, kdy je nutné považovat porušení předpisů o dokazování za podstatnou vadu řízení. V podstatě jediným ustanovením, které výslovně řeší otázku absolutní neúčinnosti důkazu, je § 89 odst. 3 trestního řádu. Nedostatek závazných pravidel je tak nutné řešit v oblasti nauky a soudní praxe, což není zcela jistě vyhovující. Z hlediska úvah *de lege ferenda* se v odborné literatuře objevuje celá řada názorů a úvah. Např. přijetí zákonné generální klauzule, která by stanovila pravidlo, podle něhož by se řešila neúčinnost důkazů. Další možností řešení je kombinace generální klauzule a kazuistické úpravy.<sup>76</sup> Věcný záměr nového trestního řádu<sup>77</sup>, zveřejněný Ministerstvem spravedlnosti, bohužel nehovoří o konkrétní variantě uvažovaného řešení. Omezuje se pouze na konstatování, že „zákon bude výslovně řešit pouze otázku nepoužitelnosti důkazu získaného při hrubém (podstatném) porušení zákona, které nelze v dalším řízení odstranit“. V tomto materiálu se dále uvádí, že „trestní řád nebude zahrnovat řešení otázek vztahujících se zcela ke všem vylučovacím pravidlům, k absolutní a relativní neúčinnosti důkazu atd., které budou ponechány procesní teorii, jak je tomu i dnes“. Z výše uvedeného je patrně možné dovodit, že v novém trestním řádu je zvažována varianta zakotvení toliko obecného ustanovení, řešícího důsledky nejzávažnějších porušení předpisů o dokazování.

S absencí úpravy neúčinnosti důkazů souvisí i další problémem současného procesu s nejednoznačným řešením. Jedná se o otázku, zda může být důkaz získaný nedovoleným způsobem někým jiným než orgánem provádějícím dokazování (např. záznam telefonického rozhovoru pořizovaný vydíranou osobou) účin-

<sup>76</sup> srov. např. *Nett, A. Plody z otráveného stromu*. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1997, s. 9.

<sup>77</sup> Věcný záměr nového trestního řádu . 7/2007

ný. Jde o problém více než aktuální, zejména s ohledem na rozsáhlé možnosti stran v procesu dokazování. V literatuře se na řešení této otázky názory různí. Osobně se ztotožňuji s názorem vysloveným Repíkem, že trestní řád upravuje pouze postup orgánů činných v trestním řízení při opatrování důkazu a nezajímá se o to, jak důkaz získala osoba, u níž se nachází. Trestní řád nemůže jít tak daleko, aby se vzdával důkazů, které byly jejich držiteli získány nedovoleným způsobem. Opačný přístup by, dle mého názoru, zásadním způsobem ztěžoval, možná i znemožňoval funkčnost trestního řízení. Jiná by ovšem byla situace, byli by takovýto důkaz získán na příkaz nebo za asistence orgánů činných v trestním řízení.

Jak bylo uvedeno již dříve, otázka důsledků porušení předpisů o dokazování je pro trestní proces otázkou zcela zásadního významu. Nicméně najít optimální a hlavně v praxi funkční řešení je úkolem velice složitým. S ohledem na připravovanou rekodifikaci českého trestního procesu se jedná o téma aktuální. Při řešení problému neúčinnosti důkazů bude třeba nalézt takové východisko, které bude schopno účinně řešit problémy 21. století jako např. globální terorismus, nové závažné formy kriminality (organizovaný zločin, počítačová kriminalita) atd.

Je nepochybné, že zjištění objektivní pravdy nemůže být absolutní hodnotou trestního řízení. Není jeho principem. Zásadní problém z hlediska rekodifikace trestního procesu vidím ve správném řešení konfliktu zájmů mezi zájmem na splnění účelu trestního řízení a zájmem na ochraně jiných hodnot, především Ústavou a mezinárodními smlouvami zaručených práv a svobod člověka. Dle mého názoru je třeba si uvědomit, že kategorie práv a svobod člověka není kategorií zcela statickou. Prochází určitým vývojem v čase a prostoru. Z pohledu nové právní

úpravy bude zcela nezbytné nalézt takové řešení, které bude odpovídat potřebám moderní doby. Moderní trestní proces musí, při zabezpečení nejvyšší možné míry práv a svobod člověka, umožnit především splnění účelu trestního řízení a tím i primárního účelu celého trestního práva, kterým je ochrana společnosti před kriminalitou. Zda-li, se tento požadavek podaří naplnit, ukáže až budoucnost.
