**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

OPONENTSKÝ POSUDEK

Téma práce : Důsledky porušení předpisů o dokazování pro účinnost dokazování

Autor : Michal Briaský

Vedoucí diplomové práce : JUDr.Bc.Tomáš Gřivna , Ph.D.

Oponent : JUDr.Mgr.Jiří Herczeg, Ph.D.

Autor zpracovává na 63 stranách textu problematiku důsledků porušení předpisů o dokazování pro účinnost důkazů. Po úvodní části se autor věnuje v kapitole první obecně dokazování v trestním řízení (nástin vývoje, pojem význam dokazování, základní pojmy, předmět a rozsah dokazování, proces a průběh dokazování). Kapitola třetí je pak věnována základním zásadám dokazování. Stěžejní část práce je pak v kapitole čtvrté a páté, kde autor rozebírá důsledky porušení předpisů o dokazování. Konečně v kapitole šesté autor zabývá otázkou použitelnosti důkazů získaných na základě nezákonně získaných důkazů. (tzv. problematika plodů z otráveného stromu).

Předložená práce je poměrně zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Výklad je vhodně rozčleněn, autor poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.

Po obsahové i formální stránce autor splnil všechny nároky kladené na diplomovou práci a předložená práce je plně způsobilá k obhajobě. Při ústní obhajobě by se autor měl zaměřit na otázku důsledků (pro vinu a trest) porušení zásady presumpce neviny v důsledku publikace informací o obviněném a jeho trestním řízení sdělovacími prostředky.

V Praze, dne 11.9.2007

JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.

oponent